Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

0
9

/0
6

/2
0

2
5

 1
3

:3
8

:2
2

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
6

.0
9

-0
0

2
9

INDICAÇÃO: 1116/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo, através da
Secretaria Municipal de Educação, a
implementação do Projeto "O São João que a
gente vive: Oficinas Culturais nas Escolas", em
homenagem aos 20 anos do tradicional São João
de Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, George Lopes
Valentim Secretário de Educação, Antônia Araújo da Silva Almeida Secretária de Cultura e
Turismo:

CONSIDERANDO o artigo 159, caput, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Maracanaú que dispõe sobre a indicação de medidas de interesse público aos órgãos
competentes;
CONSIDERANDO a realização do São João de Maracanaú no período compreendido
entre os dias 06 a 29 de junho de 2025, no Parque de Eventos Narciso Pessoa de
Araújo, localizado no Distrito Industrial de Maracanaú-CE;
CONSIDERANDO que neste ano de 2025 o São João de Maracanaú completa vinte
anos de edições realizadas consecutivamente; e,
CONSIDERANDO a valorização e o fomento à cultura junina através do São João de
Maracanaú;
RAPHAEL PESSOA, Vereador de Maracanaú, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com os termos do artigo 182, §2º, inciso II do Regimento Interno deste
Poder, depois de ouvido o Plenário, observados os princípios do planejamento,
equilíbrio, controle, responsabilidade, responsividade e transparência, solicita a
implementação do Projeto "O São João que a gente vive: oficinas culturais nas
escolas", em homenagem aos 20 anos do tradicional São João de Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 9 de Junho de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 09/06/2025
pelo CPF: ***.965.983-** no IP: 192.168.131.30

Raphael Pessoa Mota
Vereador(a) - MDB

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

JUSTIFICATIVA

O Projeto Oficinas Culturais nas Escolas: "O São João que a Gente Vive" trata-se de
realização de oficinas culturais em escolas da rede pública municipal, com temas como dança
de quadrilha, música nordestina, xilogravura e figurinos típicos, visando aproximar os
estudantes da cultura popular e despertar o sentimento de pertencimento.

O projeto culminará em apresentações escolares durante eventos específicos, como por
exemplo, a realização do São João Mirim, promovendo protagonismo estudantil e formação
cultural desde cedo.

Com a realização do Projeto espera-se promover a preservação e valorização da
memória cultural do município, a formação artística e cidadã de crianças e jovens, o estímulo
à economia criativa e ao turismo cultural, o registro permanente da história dos 20 anos do
evento e o fortalecimento do São João como símbolo identitário de Maracanaú.

Diante do exposto, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, através da
Secretaria Municipal da Cultura e da Secretaria Municipal da Educação, que avalie a
viabilidade técnica e orçamentária para a implantação do referido projeto, ainda durante o ano
de 2025, aproveitando o marco histórico dos 20 anos do evento.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/10993

aLegisGov Pág. 2 de 2